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Atassut 2. Juni 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til at lave en handlingsplan med 
henblik på at nedbringe arbejdsløshed, sikre arbejdspladser, samt sikre forsyningssikkerhed til 
befolkningen i Tasiilaq området. Handlingsplanen skal være igangsat i foråret 2027.  

(Medlem af Inatsisartut Gerth Mikaelsen, Naleraq) 

I Tasiilaq og i Østgrønland er det fortsat vigtigt at mindske arbejdsløsheden, men uden alene at 

afvente offentlige initiativer bør mulighederne for private erhvervsdrivende forbedres i hele landet. 

Det kan konstateres, at Naalakkersuisuts handlingsplaner for at øge beskæftigelsen og sikre 

forsyningssikkerheden fortsat fastholdes. I den forbindelse er det vigtigt at drøfte både "Plan for 

Fastholdelse og Udvikling II" samt Naalakkersuisuts arbejdsmarkedsredegørelse fra 2024. 

Fra Atassut lægger vi vægt på, at private virksomheder skal lettes for byrder for at kunne håndtere 

de betydelige muligheder og udfordringer på arbejdsmarkedet. Derigennem skal der sikres 

lovgivningsmæssig tryghed, som kan bidrage til at løse beskæftigelsesudfordringerne. I mange år 

har befolkningen i Østgrønland haft særlige udfordringer, hvilket også afspejler de 

beskæftigelsesmæssige udfordringer i resten af landet. Hvis vi skal overvinde disse udfordringer, må 

vi løfte i fællesskab og sikre holdbare juridiske rammer. Derfor mener vi, at de politiske 

målsætninger bør udarbejdes i fællesskab. 

I Østgrønland er antallet af arbejdspladser begrænset, erhvervslivet er kun i begrænset omfang 

diversificeret, og mange unge flytter til andre dele af landet for at uddanne sig eller finde arbejde. 

Det påvirker borgerne, familierne og de lokale samfund. Derfor er det nødvendigt at øge 

beskæftigelsen, men uden alene at afvente offentlige initiativer bør vilkårene for private 

virksomheder forbedres gennem indsatser på landsplan. 

Når det gælder handlingsplaner, mener Atassut, at mulighederne for erhvervsudvikling skal 

udnyttes bedre. Eksempler herpå er udviklingsmuligheder inden for fiskeri, turisme, byggeri og 

forbedrede serviceydelser, som kan danne grundlag for en mere robust lokal økonomi. Derfor er en 

stabil forsyning vigtig, ligesom det er afgørende, at transportmulighederne forbedres og får en 

større positiv effekt. 

Hvis der kommer flere private virksomheder i lokalsamfundene, vil der også komme flere 

arbejdspladser. Det vil forbedre de økonomiske muligheder for borgerne og styrke 

erhvervsudviklingen. 



 
Forsyningssikkerheden i Østgrønland er også et særligt vigtigt område. Ved at styrke beredskabet 

og transportmulighederne samt tage udgangspunkt i de nødvendige infrastrukturer kan regionen få 

bedre muligheder for udvikling. 

Fra Atassut ønsker vi på længere sigt at forbedre de tiltag, der anvendes til at bekæmpe 

arbejdsløsheden. Som det kan nævnes, er det vigtigt fortsat at fremme og synliggøre mulighederne 

for praktikforløb og kompetenceudvikling, da disse giver samfundet betydelige fordele. Det er 

nemlig vigtigt at opnå økonomisk stabilitet, fordi udvikling i hele landet er af stor betydning. 

Med disse bemærkninger støtter vi Naalakkersuisuts ændringsforslag og indstiller det til behandling 

i Udvalget for Erhverv og Råstoffer. 

 


